



COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 25/2023 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.006670/2023-11

A **COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES**, instituída como Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, e pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no CNPJ sob nº 00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP: 70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a **alteração** do Edital 25/2023, publicado no Diário Oficial da União de 20/09/2023, Edição 180, Seção 3, pág. 68.

1. **No item 4. DO CRONOGRAMA, onde se lê:**

EDITAL UAB 25/2023	
Publicação no Diário Oficial e página da CAPES	20/09/2023
ETAPAS	PERÍODOS
1. Adesão aos cursos em Parceria CAPES/MEC e Ciência é 10!; Solicitação de cadastro de novos cursos no SisUAB e; Solicitação de atualização de dados de Polos solicitada por Coordenadores de Polos.	21/09/2023 a 30/11/2023
2. Articulação de oferta/Polos pelas instituições e polos EaD UAB (<i>inicia concomitante com a 1ª etapa</i>)	21/09/2023 a 22/12/2023
3. Submissão das propostas no Sicapes	08/01/2024 a 09/02/2024
4. Divulgação do resultado preliminar	08/03/2024
5. Fase recursal	11 a 15/03/2024
6. Divulgação do resultado final.	29/03/2024
7. Divulgação das ofertas confirmadas para início em 2024/2	03/05/2024

Leia-se:

EDITAL UAB 25/2023	
Publicação no Diário Oficial e página da CAPES	20/09/2023
ETAPAS	PERÍODOS
1. Adesão aos cursos em Parceria CAPES/MEC e Ciência é 10!; Solicitação de cadastro de novos cursos no SisUAB e; Solicitação de atualização de dados de Polos solicitada por Coordenadores de Polos.	21/09/2023 a 31/01/2024
2. Articulação de oferta/Polos pelas instituições e polos EaD UAB (<i>inicia concomitante com a 1ª etapa</i>)	21/09/2023 a 31/01/2024
3. Submissão das propostas no Sicapes	04/03/2024 a 29/03/2024
4. Divulgação do resultado preliminar	19/04/2024
5. Fase recursal	22/04/2024 a 26/04/2024
6. Divulgação do resultado final.	10/05/2024
7. Divulgação das ofertas confirmadas para início em 2024/2	24/05/2024

2. **No item 5.3, Dos requisitos gerais da proposta, subitem 5.3.4, onde se lê:**

5.3.4. Na análise citada no item 5.3.3 caso não haja acordo entre as instituições que disputam o mesmo polo, terá prioridade a instituição que já tiver oferta ativa do curso; e em caso de nova rodada de desempate, a que tiver o menor quantitativo de ofertas de graduação propostas no polo em disputa.

Leia-se:

5.3.4. Na análise citada no item 5.3.3, caso não haja acordo entre as instituições que disputam o mesmo polo, terá prioridade a instituição que possui sua sede no mesmo estado do Polo UAB; já tiver oferta ativa do curso; e em caso de nova rodada de desempate, a que tiver o menor quantitativo de ofertas de graduação propostas no polo em disputa.

3. **No item 5.4, Dos requisitos dos cursos, subitem 5.4.7, onde se lê:**

5.4.7. Os cursos a serem ofertados no âmbito do edital em parceria com as secretarias do Ministério da Educação-MEC são os previstos no quadro abaixo:

Secretaria MEC	Tipo de curso	Cursos nacionais	Adesão	Início Previsto
SETEC/MEC	Especialização	Docência em EPT	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SETEC/MEC	Especialização	Gestão para EPT	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SETEC/MEC	Especialização	Educação a Distância	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SEB/MEC	Especialização	Gestão Escolar	Preferencialmente, universidades	Ago/2024
SECADI/MEC	Graduação e Especialização	Diversos	Qualquer instituição	Ago/2024

Leia-se:

5.4.7. Os cursos a serem ofertados no âmbito do edital em parceria com as secretarias do Ministério da Educação-MEC são os previstos no quadro abaixo:

Secretaria MEC	Tipo de curso	Cursos nacionais	Adesão	Início Previsto
SETEC/MEC	Especialização	Docência em EPT	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SETEC/MEC	Especialização	Gestão para EPT	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SETEC/MEC	Especialização	Educação a Distância	Rede Federal EPCT	Ago/2024
SEB/MEC	Especialização	Gestão Escolar	Preferencialmente, universidades	Ago/2024
SECADI/MEC	Graduação e Especialização	Cursos nacionais articulados pela SECADI nas áreas temáticas em que atua	Qualquer instituição	Mar/2025

4. **No item 5.6, Dos parâmetros de ofertas de cursos UAB:**

4.1. **Subitem 5.6.2, onde se lê:**

5.6.2. *A instituição deverá submeter sua proposta de ofertas de cursos UAB, conforme os parâmetros de vagas e polos previsto no quadro a seguir:*

PARÂMETROS DE OFERTAS DE CURSOS UAB
--

Nº	Mínimo de vagas por oferta/curso	Máximo de vagas por oferta/curso	Média de vagas por polo	Mínimo de polos	Polos associados por oferta	Polos em capitais e regiões metropolitanas
1	100	750	15 a 50	3	0	1
2	100	750	15 a 50	3	0	0
3	150	750	15 a 50	5	2	1

Leia-se:

5.6.2. A instituição deverá submeter sua proposta de ofertas de cursos UAB, conforme os parâmetros de vagas e polos previsto no quadro a seguir:

PARÂMETROS DE OFERTAS DE CURSOS UAB					
Nº	Tipo de Curso	Mínimo de vagas por oferta/curso	Máximo de vagas por oferta/curso	Média de vagas por polo	Mínimo de polos por oferta
1	Graduações	100	750	15 a 50	3
2	Especializações	150	750	15 a 50	5

4.2. **Subitem 5.6.3, onde se lê:**

5.6.3. O parâmetro Nº 1 é restrito à oferta de graduação (tecnológico e bacharelado) da área de Desenvolvimento Econômico Social Regional.

Leia-se:

5.6.3. O parâmetro Nº 1 é restrito à oferta de graduação (licenciaturas, tecnológico e bacharelado).

4.3. **Ficam excluídos os itens 5.6.4 e 5.6.5, onde se lê:**

~~5.6.4. As ofertas de graduação poderão ser submetidas conforme os parâmetros de Nº 2 ou 3, inclusive podendo haver a utilização dos dois parâmetros na proposta indicadas para diferentes ofertas de curso.~~

~~5.6.5. A submissão de ofertas de especialização de qualquer área de formação (Formação de Professores, Agentes Públicos e Desenvolvimento Econômico) é restrita ao parâmetro de nº 3~~

5. **No item 6.10, onde se lê:**

6.10. Serão selecionadas vagas para os cursos a serem ofertados em parceria com as secretarias do MEC e para o Ciência é 10, conforme previsão no quadro a seguir.

Secretaria MEC	Tipo de curso	Curso	Vagas totais
SETEC/MEC	Especialização	Docência em EPT	9 mil
SETEC/MEC	Especialização	Gestão em EPT	8 mil
SETEC/MEC	Especialização	Educação a Distância	8 mil
SEB/MEC	Especialização	Gestão Pedagógica	5 mil
SECADI/MEC	Graduação e Especialização	Cursos nacionais articulados pela SECADI nas áreas temáticas em que atua	5 mil
Capex	Especialização	Ciência é 10!	5 mil
Total			40 mil

Leia-se:

Secretaria MEC	Tipo de curso	Curso	Vagas totais
SETEC/MEC	Especialização	Docência em EPT	25 mil
SETEC/MEC	Especialização	Gestão para EPT	
SETEC/MEC	Especialização	Educação a Distância	
SEB/MEC	Especialização	Gestão Escolar	5 mil
SECADI/MEC	Graduação e Especialização	Cursos nacionais articulados pela SECADI nas áreas temáticas em que atua	5 mil
Capex	Especialização	Ciência é 10!	5 mil
Total			40 mil

6. **No item 6.13, onde se lê:**

6.13. A proposição de vagas dos cursos em parceria com as secretarias do MEC, com exceção das ofertas da SECADI, deverão observar o parâmetro de oferta nº 3, conforme item 5.6.2:

PARÂMETROS DE OFERTAS DE CURSOS UAB						
Nº	Mínimo de vagas por oferta/curso	Máximo de vagas por oferta/curso	Média de vagas por polo	Mínimo de polos	Polos associados por oferta	Polos em capitais e regiões metropolitanas
3	150	750	15 a 50	5	2	1

Leia-se:

6.13. A proposição de vagas dos cursos em parceria com as secretarias do MEC, com exceção das ofertas da SECADI, deverão observar o parâmetro de oferta nº 2, conforme item 5.6.2:

PARÂMETROS DE OFERTAS DE CURSOS UAB					
Nº	Tipo de Curso	Mínimo de vagas por oferta/curso	Máximo de vagas por oferta/curso	Média de vagas por polo	Mínimo de polos por oferta
2	Especializações	150	750	15 a 50	5

7. **Fica excluído o item 6.14, onde se lê:**

~~6.14. As instituições entrantes, definidas como instituições que solicitaram adesão este ano de 2023 e as que aderiram em editais anteriores mas nunca ofertaram cursos UAB e instituições, bem como as inativas, sem participação nos dois últimos editais UAB (nº 5/2018 e 9/2022), poderão propor vagas conforme quantitativo definidos abaixo:~~

Instituições	Qt. IPES	Vagas-Formação Docente	Indefinidas	Total de vagas
Entrantes	15	2.250	2.250	4.500
Entrantes SP	3	1.250	1.250	2.700
Inativas	3	450	450	900

Total	21	4.050	4.050	8.100
-------	----	-------	-------	-------

ANEXO III - PREVISÃO DE VAGAS A SEREM SELECIONADAS POR TIPO DE CURSO/INSTITUIÇÃO, onde se lê:

1. Vagas previstas para instituições entrantes (novas, aguardando início e inativas)

UF IPES	IPES	V. Expansão
AP	UEAP	300
BA	UFSB	300
MG	IFMG	300
MG	IFSULDESTE-MG	300
MG	UFV	300
PA	IFPA	300
PA	UFOPA	300
PA	UNIFESSPA	300
PB	UFCEG	300
PI	IFDPA	300
RJ	CP II	300
RJ	IBC – Benjamin Constant	300
RJ	IME	300
RS	IFRS	300
SC	IFC	300
SC	UFFS	300
SP	ITA	300
SP	UNICAMP	900
SP	UNIVESP	900
SP	USP	900
TO	UNITINS	300
TO	UFNT	300
Total		8.700

Leia-se:

UF IPES	IPES	V. Expansão
AP	UEAP	300
BA	UFOB	300
BA	UFSB	300
MG	IFMG	300
MG	IFSULDESTE-MG	300
MG	UFV	300
PA	IFPA	300
PA	UFOPA	300
PA	UNIFESSPA	300
PB	UFCG	300
PI	IFDPAR	300
PR	Escola de Governo de Londrina	300
RJ	CP II	300
RJ	IBC – Benjamin Constant	300
RJ	IME	300
RS	IFRS	300
SC	IFC	300
SC	UFFS	300
SP	ITA	300
SP	UNICAMP	900
SP	UNIVESP	900
SP	USP	900
TO	UNITINS	300
TO	UFNT	300
Total		9.300

ANEXO III - PREVISÃO DE VAGAS A SEREM SELECIONADAS POR TIPO DE CURSO/INSTITUIÇÃO, onde se lê:

2. Vagas previstas de licenciatura por instituição:

VAGAS PREVISTAS LICENCIATURAS				
UF IPES	IPES	Lic. Ativas	V. Fluxo Continuo	V. Expansão
MG	IFSULDEMINAS	1	300	300
PE	UNIVASF	4	1200	300
RN	UERN	6	1800	300

Leia-se:

2. Vagas previstas de licenciatura por instituição:

VAGAS PREVISTAS LICENCIATURAS				
UF IPES	IPES	Lic. Ativas	V. Fluxo Continuo	V. Expansão
MG	IFSULDEMINAS	2	600	300
PE	UNIVASF	5	1500	300
RN	UERN	6	1800	0

onde se lê:

3.Vagas previstas de especializações por instituição:

SELEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÕES				
UF	Sigla da IES	Média de licenciaturas por UF	Form. Doc	Ag. Pú e Des. Econ
PE	UNIVASF	4	300	300

Leia-se:

3.Vagas previstas de especializações por instituição:

SELEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÕES				
UF	Sigla da IES	Média de licenciaturas por UF	Form. Doc	Ag. Pú e Des. Econ
PE	UNIVASF	5	450	450

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES



Documento assinado eletronicamente por **Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente**, em 05/12/2023, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2282810** e o código CRC **804F9529**.